
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2268 DEL 05/09/2024

Oggetto

IMPLEMENTAZIONE SERVIZIO DI MANUTENZIONE PER IL DISERBO E IL 
MIGLIORAMENTO DEL VERDE PUBBLICO LUNGO I MARGINI STRADALI 
DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE E IN ALTRE AREE DEL COMUNE DI 
MILAZZO - CIG: B272A7BEAC

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Claudio Cappadona, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
fabio marino / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

IMPLEMENTAZIONE SERVIZIO DI MANUTENZIONE PER IL DISERBO E IL 
MIGLIORAMENTO DEL VERDE PUBBLICO LUNGO I MARGINI STRADALI 
DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE E IN ALTRE AREE DEL COMUNE DI 
MILAZZO - CIG: B272A7BEAC

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso:

• che uno degli obiettivi prioritari dell’Amministrazione Comunale è quello di provvedere con regolarità alla pulizia 
e manutenzione delle aree di proprietà comunale al fine di valorizzarle e renderle opportunamente decorose 
nonché di evitare possibili problematiche di sicurezza e di natura igienico-sanitaria; 

• che occorre effettuare interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della viabilità di competenza 
del territorio comunale di Milazzo, in particolare laddove per le particolari condizioni ambientali sono presenti 
accumuli di terreno vegetale lungo i margini e i dispositivi di smaltimento delle acque con conseguente 
proliferazione di erbe infestanti;

• che con Determinazione Dirigenziale n. 1792 del 12/07/2024 è stato pertanto affidato il “Servizio di manutenzione 
per il diserbo e il miglioramento del verde pubblico lungo i margini stradali delle infrastrutture viarie e in altre aree 
del Comune di Milazzo - CIG: B272A7BEAC”, come dettagliato nell’originaria perizia tecnica redatta in consonanza 
all’allegato I.7 del Dlgs. n.36/2023 in data 01/07/2024, consegnati in data 18/07/2024 e attualmente in corso, il 
cui quadro economico, a seguito ribasso, era il seguente:

A Servizio di manutenzione per il diserbo e il miglioramento del verde pubblico lungo i 
margini stradali delle infrastrutture viarie e in altre aree del Comune di Milazzo

a.1) Interventi a seguito ribasso d'asta del 2% € 21.042,56

a.2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1.433,66
 

Sommano complessivamente per servizi (A) € 22.476,22 € 22.476,22

B Somme a disposizione dell'Amministrazione 

b.1) IVA 22% sui servizi (A) € 4.944,77  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 4.944,77 € 4.944,77

Importo Complessivo del Servizio € 27.420,99



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

Considerato che in corso d’opera, a seguito sopralluoghi effettuati dal personale dell’ente, è stata ravvisata 
l’opportunità di effettuare interventi di diserbo meccanico e chimico in altre aree del territorio comunale, anche per 
evitare la possibile insorgenza di problematiche di sicurezza e igienico-sanitarie, per cui è stata redatta perizia di 
variante in consonanza all’allegato I.7 del Dlgs. n.36/2023 in data 05/09/2024 debitamente sottoscritta per esplicita 
accettazione dall’impresa esecutrice;

Considerato, altresì, che le modifiche di cui alla presente, rientranti nella fattispecie di cui all’art. 120 comma 1 lett. 
b), non alterano la struttura dell’affidamento principale e la relativa operazione economica sottesa e, inoltre, era già 
stata prevista nella perizia originaria la possibilità di variare l’importo dell’affidamento in aumento o in diminuzione 
anche oltre i limiti di cui all’art. 120 comma 9 del D.lgs. 36/2023;

Rilevato che, in ragione di quanto sopra specificato, il quadro economico in variante diventa il seguente:

A Servizio di manutenzione per il diserbo e il miglioramento del verde pubblico lungo i 
margini stradali delle infrastrutture viarie e in altre aree del Comune di Milazzo

a.1) Interventi a seguito rimodulazione e ribasso d'asta del 2% € 27.201,86

a.2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1.433,66
 

Sommano complessivamente per servizi (A) € 28.635,52 € 28.635,52

B Somme a disposizione dell'Amministrazione 

b.1) IVA 22% sui servizi (A) € 6.299,81  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 6.299,81 € 6.299,81

Importo Complessivo del Servizio € 34.935,33

Preso atto che sulla base di quanto sopra, a seguito delle sopravvenute esigenze si ravvisa la necessità di implementare 
l’impegno n. 2140 del 16/07/2024, pari ad € 27.420,99 giusta Determinazione Dirigenziale n. 1792 del 12/07/2024, di 
ulteriori € 7.514,35;

Visti:

• il Durc on line prot. n. INAIL_44101935 dal quale risulta che la ditta in argomento è in regola con gli adempimenti 
previdenziali e contributivi sino alla scadenza validità del 11/10/2024;

• l’autocertificazione temporanea di regolarità contributiva presentata dalla ditta, con la quale la stessa dichiara di 
essere in regola con gli obblighi in materia di imposte e tasse e di non aver commesso violazioni, definitivamente 
accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse;

• la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà presentata dalla ditta, con la quale la stessa attesta il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e l’assenza delle cause di esclusione;

• il Documento di Valutazione dei Rischi redatto in conformità a quanto previsto dal d.lgs. n. 81/2008 e l’indicazione 
del costo della manodopera e degli oneri aziendali per l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e 
sicurezza;

Dato atto:

• che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP;

• che è stato acquisito e rimane inalterato il CIG n. B272A7BEAC tramite portale di e-procurement “Appalti e 
Contratti”, ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 sia del monitoraggio dei contratti pubblici;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

Ritenuto di dover procedere con urgenza, anche al fine di prevenire possibili rischi di natura igienico-sanitaria e per la 
sicurezza degli utenti;

Viste:

• la deliberazione di C.C. n. 123 del 15/12/2023, “Approvazione Documento Unico di programmazione (DUP) 
2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)”;

• la deliberazione di C.C. n. 125 del 22.12.2023, “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 
151 del D.lgs. n. 267/2000, art. 10 del D.lgs. n. 118/2011)”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2024, “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000)”;

Viste le leggi regionali:

• 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;

• 07.09.1998, n. 23;

• 23.12.2000, n. 30;

• 12.07.2011, n. 12;

Visti:

• L’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

• Il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

• Il Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 n.13;

• il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023;

Visto il vigente statuto comunale;

Tutto ciò premesso, il Responsabile del Procedimento 

P r o p o n e

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate

1. Di dare atto, per quanto sopra, che si è reso necessario procedere a variante ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. 
b) del D.lgs. n. 36/2023, relativamente al “Servizio di manutenzione per il diserbo e il miglioramento del verde 
pubblico lungo i margini stradali delle infrastrutture viarie e in altre aree del Comune di Milazzo - CIG: 
B272A7BEAC”;

2. Di rimodulare il servizio, come meglio specificato nella perizia di variante redatta in consonanza all’allegato I.7 del 
Dlgs. n. 36/2023 in data 05/09/2024, affidato con Determinazione Dirigenziale n. 1792 del 12/07/2024 alla ditta 
LIPARI FRANCESCO S.R.L., con sede legale in 98044 SAN FILIPPO DEL MELA (ME), VIA FRANCESCO LO SARDO 34, 
P.IVA 03411430832, la quale con la sottoscrizione della suddetta perizia ha confermato la propria disponibilità alla 
prosecuzione del servizio agli stessi patti e condizioni dell’affidamento originario;

3. Di dare atto che il quadro economico dell’intervento, a seguito variazione, è il seguente:

A Servizio di manutenzione per il diserbo e il miglioramento del verde pubblico lungo i 
margini stradali delle infrastrutture viarie e in altre aree del Comune di Milazzo



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

a.1) Interventi a seguito rimodulazione e ribasso d'asta del 2% € 27.201,86

a.2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1.433,66
 

Sommano complessivamente per servizi (A) € 28.635,52 € 28.635,52

B Somme a disposizione dell'Amministrazione 

b.1) IVA 22% sui servizi (A) € 6.299,81  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 6.299,81 € 6.299,81

Importo Complessivo del Servizio € 34.935,33

4. Di implementare l’Impegno n. 2140 del 16/07/2024, pari ad € 27.420,99 giusta Determinazione Dirigenziale n. 
1792 del 12/07/2024, di ulteriori € 7.514,35 come da quadro economico sopra riportato, al Capitolo 
09021.03.00033501, esercizio finanziario 2024, gestione competenza, che presenta la necessaria disponibilità;

5. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 e del monitoraggio dei contratti pubblici, è 
stato acquisito e rimane inalterato il CIG n. B272A7BEAC;

6. Di dare atto che il Codice Univoco d’Ufficio è il seguente: 9FEKNN;

7. Di accertare, tenuto presente l’art. 147bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
procedimento;

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con 
l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

9. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
Claudio Cappadona

(sottoscritto con firma elettronica)


